



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Anna prenumeraty i Miesięcznik z przesyłką pocztową i adresowaniem do domu 100 mk. Dla odbiorczych pism na miesiąc 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddzielenie z wyjątkiem dla bezpłatnych od godn. 10-3 po poł. Receptyw nadawanych redakcja nie zwraca.

Wszelkie uchwały Zarządu Związku Prasy Powiatowej wszystkich komunalnych i ogólnych przewoźników i społecznych podlegają opłacie.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą nieparelowy jednolitej wiersz na I kolumnie 40 mk, na II i III kolumnie 15 marek, na IV kolumnie 30 marek. Droższe ogłoszenia po 10 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 20. Telefon Nr. 20. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkich już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

DRUT ŻELAZO HANDLOWE

będą sprzedane w drodze przetargu przez Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego „DEMAT” w Warszawie, Królewska Nr. 23.

Szczegóły patrz

„DEMOBIL” zeszyt 3-ci.
Termin składania ofert 21 września b. r.

Separatyzm.

Obok zupełnie zrozumiałych prądów separatystycznych we Wschodniej Małopolsce, których źródłem i podłożem obecność milionowych mas w organizmie państwa, obcych nam mową i kulturą, mamy na rubieżach zachodnich prądy separatyzmu wprost niezrozumiałego, niebezpieczniejszego o wiele, swawyszy się obejmują on dość znaczny odłam na rodu polskiego.

Samą definicją tego oporu przeciw unifikacji Wielkopolski i Pomorza, zawarta w wyrazie „separatyzm”, wydać się może zbyt ostrą. Może nie idzie o stałe odgródzenie tych dzielnic od reszty państwa chińskim zurem daleko idącej odrębności społecznej i politycznej. Ale przy ocenianiu sążnia nie możemy się temi względami powodować, lecz musimy wziąć do najzupełniej realne uchwytne skutki akcji, skierowanej przeciw unifikowaniu B. zaboru pruskiego z resztą państwa i stosownie do tego ustalić nasz do tej akcji stosunek. A w tym wypadku wyraz „separatyzm” będzie niejednokrotnie zbyt słaby.

Nie sawahalbymy się niejednokrotnie nazwać tej akcji niedawno odradą najistotniejszych interesów ojczyzny.

Nieśmiałem każdego polaka w dobre dzisiejsze winno być jak najwyżej i jak najściślej zespolicie wszystkich dzielnic Ojczyzny w jedną swą całość, nierozdzielną i potężną. Kto z tem hasłem walczy, kto mu, choćby z najpóźniejszej pobudki przeciwdziała, ten, chcąc lub nie chcąc, pracuje dla Niemiec, ściska i zwijać dla państwa pruskiego, przyczynia się do realizowania szelonych planów odwetu niemieckiego.

Czyż może się jakikolwiek świadomy polak z B. dzielnic pruskiej ludzić co do niemieckich zamiarów na przyszłość? I czy może się ludzić, że znajdzie się choćby jeden niemiec, który w imię pokoju i dobrego praw narodu polskiego, wystrzeżnie się ideal odebierania Polsce Pomorza i Wielkopolski? Takich obywateli polaków B. dzielnic pruska chyba nie posiada.

Plama B. dzielnic pruskiej przyniosła niedawno następującą informację:

„Z powodu strajku kolejowy w Polsce i utrzymania z tego powodu komunikacji pomiędzy Prusami Kołującymi a Niemcami samiezscze prasa niemiecka jednobrzmiące komunikaty, kończące się hasłem:

„Weg mit dem Korridor“.
„Weg mit dem Korridor!“ Już ten jeden fakt winien skłonić do opamiętania opozycjonistów wielkopolskich i pomorskich. A przecież podobnych faktów tytułach notuje codziennie prasa polska i zagraniczna. Szalona radość Niemców na każdą wiadomość o przesiewach wsiń dzielnicowych — jest powszechnie znana. Niemcy lekcewarzą nas już do tego stopnia, że ani pogardy dla nas, ani swych planów przed oczyma świata nie ukrywają. Zbroją się tajemnie, lecz nie-

stannie, wycelując z największą niecierpliwością chwili, kiedy będą mogli otworzyć podnieść czoł dla ponownego przyłączenia do Niemiec Pomorza i Wielkopolski. Tymczasem zaś na każdym kroku szykują polaków tak, że na samo wspomnienie tej odwiecznej czelniceli i brutalności brzytackiej krew się w żyłach gotować zaczyna.

„W Szczęście medli się ktoś po polsku. Jakiś niemiec wraca się doń (w kościele) i wci: „Hier wird nicht polnisch gebetet!“

W wagonie kolejowym rozmawiają kołblety po polsku. Przechodzi konduktor i mówi:

„Hier wird nicht polnisch gesprochen!“

W Biakupcu na Warmji grupa żołnierszy weszła do sklepu polaka po papalazy. Wpada oficer:

„Alles raus, alles antreten!“ „Polack!“ „Landesverräter!“

W pociągu dążącym do Wannsee jakiś wyższy sekretarz kolejowy, niemiec w ordynarny sposób w ciągu kilkunastu minut w myślenie kilku polaków, że to tylko, że całili się mówić po polsku. Polacy milczeli, a grad obelg ścigał ich nawet wtedy, gdy już wysiedli z pociągu.

Oto kilka pierwszych z brzoju kwiatków z niwy nastrojów niemieckich.

Z tej nienawidzi, z tej wściekłości niemieckiej i z tego otwartego dążenia do ponownego podporpania Polski, musimy wyciągnąć wniosek, że niebezpieczeństwo usunąć i zapewnić nam znacne obcych mże tylko awarta, jednolita moc państwa, unifikacja ścisła, skon solidowanie wszystkich sił narodu. Przecistawianie się tej unifikacji i konsolidacji sił jest szkodliwie.

Nie ulega wątpliwości, że unifikacja dzielnic, które półtora wieku żyły życiem odrębnym, na wprost sprzecznym ze sobą podstawach oparłem, musi pociągnąć za sobą pewne wstrząśnienia natury społecznej. Jest to nieodłączny skutek tego rodzaju procesów. Ale korzyści unifikacji pokrywają setkrotnie szkody z tych wstrząśnień wypływające. Unifikacja szybka — to słój najmniejszej, natomiast obfite sio płynie właśnie z del aszego rozdarcia Ojczyzny, z rozproszenia sił, które winny być co do joty zgromadzone w jednym mocnym wysiłku odbudowy siły wewnętrznej państwa.

Dla ścisłości należy zaznaczyć, że liczba separatystycznie nastrojonych mał kontentów w B. zaborze pruskim maleje z dnia na dzień. Ale jeszcze jest dość poważnie, aby nad podjętym przez propagandę niemiecką ruchem przejść do porządku dziennego. Fakt, że kierowany przez Niemców ostatni strajk kolejowy zmazał ciche, a nawet niesbyt ciche poparcie w obszarze narodowym, który walczy z ideą unifikacji, winien pobudzić najuczujniejszą uwagę społeczeństwa.

Szczególnie poważny wpływ na likwidację niebezpiecznych dla państwa nastrojów wywrzeć może i powinna prze-

sa polska i polskie sfery handlowe. Przy pominięciu o tem właśnie ze względu na zjazd przedstawicieli prasy polskiej, i zjazd kupiectwa z okazji otwarcia w dn. 25 b.m., „Targów wschodnich” we Lwowie.

Tam zgromadzą się przedstawiciele wszystkich dzielnic Polski, a obowiązkiem ich najstroikliwe sbadanie i omówienie środków, za pomocą których w najkrótszym czasie da się urzeczywistnić

istotne zjednoczenie narodu polskiego; nie tylko na mapie, jak dotychczas, ale pod każdym względem, nie tylko sędno czenie polityczne, ale kulturalne i gospodarcze.

Jest to palący nakaz chwili, obowiązkiem obywatelski narzucający się z nieprzerwaną siłą. „Przez z separatyzmem” oto dewiza, która winna się stać hasłem dnia w Polsce wszędaz zagrożonej. Częstochowa, d. 17 | 9—21 r. L.

Liga obraduje w sprawie Gdańska

Genewa. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów była omawiana sprawa gdańska. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajdowały się następujące sprawy: 1) sprawa targu z niemieckim Bankiem Włocławskim, 2) sprawowanie nadkomisarza Ligi Narodów co do obrony W. M. Gdańska, 3) przepisy dotyczące nabywania i utraty praw obywatelskich w Gdańsku, wreszcie 4) sprawa wyboru miejsca postoiu dla polskich okrętów wojennych. Sprawozdawcą wszystkich tych spraw jest przedstawiciel Japonii wicehrabia Ishi.

W sprawie punktu pierwszego należy zaznaczyć, że Rada Ligi szelegnie uprze-

nie opinii Wydziału Odszkodowawczego i, prawdopodobnie, powzięcie decyzji, że cała ta sprawa nie dotyczy kompetencji Rady Ligi lecz winna być rozstrzygnięta przez Komisję odszkodowań.

W kołach Rady Ligi zwrócono uwagę na fakt, że na porządku dziennym posiedzenia Rady w sprawie wolnego miasta Gdańska nie uwzględniono sprawy kolei gdańskich, przeciw podziałowi których Senat Wolnego miasta Gdańska zgłosił niedawno protest do Rady Ligi.

Protest ten uległ w ostatnich dniach znacznemu złagodzeniu i domaga się zabezpieczenia wolnemu miastu interesów jego na kolejach i w warsztatach kolejowych, przejętych przez Polaków.

Spisek przeciw Anglii.

London. Dalerniki tutejsze donoszą o wykryciu spisku w Konstantynopolu, który miał na celu zawładnięcie materjałem wojennym Sprzymierzonych, wywołanie powstania wśród Indyjczyków wojsk angielskich i zabicie kilku tysięcy wyższych oficerów. Następnie zamierzali spikowcy zabić w Konstantynopolu Szelka Ul lelam i innych wysokich dignitarzy tureckich. Narazie nie wiadomo, o ile spisek ten porażaje w związku z wpływami bolszewickimi. Wśród wojsk Indyjczy-

znaleziono wiele podburzających pism. Angielski głównodowodzący general Harrington, który postępuje w ścisłym porozumieniu ze Sprzymierzonymi otrzymał zupełnie ważną rękę do opanowania sytuacji, którą uważa się bardzo poważną. Anglicy wzmocnili swoje patrole w Konstantynopolu. Angielska flota śródziemnomorska, składająca się z czterech krążowników i jedenastu kontroptedowców, ukazała się przed Konstantynopolem.

Telegramy

Zamknięcie granicy górnośląskiej.

Bytom. Komisja koalicyjna w Opolu zamknęła granicę górnośląską dla osób mieszkających poza terenem plebiscytowym. Mieszkańcy Górnego Śląska otrzymują pozwolenia na wyjazd tylko wyjątkowo.

Objazd komisji międzypolsko-juszczej.

Bytom. W tych dniach bawiła w Bytomiu delegacja komisji międzypolsko-juszczej, składająca się z argielskich i włoskich przedstawicieli wojskowych i cywilnych. Komisja ta objeżdża cele tarytorjum plebiscytowe.

W Bytomiu odbyła ona cały szereg konferencji z przedstawicielami polskich i niemieckich organizacji. Komisja przeprowadza prace przygotowawcze, mające ułatwić działalność specjalnej komisji Rady Ligi Narodów, która ma przybyć w najbliższych dniach na Górny Śląsk, aby na miejscu badać problem górnosląski.

Walka z duchowieństwem polskim.

Lwów. Władze sowieckie uwołny wreszcie aresztowanych niedawno księży polskich z Podola Szybskie, Niedziedzielskiego, Szymankiego i Dworzeckiego, uwolnionych wskutek oporu wydania bolszewikom meiryk z archiwów kościelnych. Starowieko swe wspomnienia księży uza-

asadnili brakiem rozważenia ze strony katolika biskupa kamienieckiego, który, wedle ich oświadczenia, znajduje się w Rzymie. Bolszewicy nie zdelali przełamania oporu księży.

Galicja wschodnia w Lidze.

Genewa. Delegat Kanady w Lidze Narodów Deherety zgłosił następujący wniosek:

„Zgromadzenie Ligi Narodów wyraża życzenie aby Rada Ligi zwróciła uwagę Rady Najwyższej na konieczność ustalenia rychłego terminu opracowania statutu dla Galicji Wschodniej.

Wniosek ten odczytany został do Komisji.

Pomoc Szwecji w walce z księgosuszem

Biuro prasowe ministerium spraw zagranicznych komunikuje:

Rząd szwedzki, pragnąc przysiąc z pomocą Polsce w jej walce z księgosuszem wysygnował na ten cel 30000 koron szwedzkich na zakup 13,000 kg. środków dezynfekcyjnych, aspryc, oczyszczników, termometrów, noży, urzwików kauczkowych, wotczyklów itp., które te środki rząd szwedzki oferuje polskiemu ministerium rolnictwa.

P. minister spraw zagranicznych w imieniu rządu polskiego przesłał rządowi szwedzkiemu serdeczne podziękowanie.

Jak Jugosławia walczy ze spekulacją walutową.

Dzienną z Belgradu: Pod przewiednictwem ministra skarbu odbyła się tu

konferencja w sprawie zarządzeń przedwójki walutowej przemysłowców. Uchwalono zabronić prowadzenia wolnego handlu walutami, wprowadzić nowe znaczne podwyżki taryfowe dla importu towarów luksusowych, oraz znizkę taryf eksportowych. Omawiano także projekt w sprawie zarządzeń wyjątkowych przedwójki walutowej, przemysłowców, w celu którego osoby schwytywane na przewoźni walut mają być karane śmiercią, banki zaś uprawiające handel walutami, mają być zamknięte.

Nowa aresztowania działaczy ukraińskich.

Lwów. Od osób, które urzędowały się na terytorjum polskie z Ukrainy Sowieckiej, dowiadujemy się, że władze so wiewie wykryły podobno całą sieć organizacyjną powstańców na Ukrainie i z tego powodu dokonały licznych aresztowań. Podobno liczba aresztowanych się ga kilku tysięcy osób, z których jednak woż bardzo wielu zwolniono dla braku pozost. Rozstrzelano dotychczas 260 Ukraińców z posterd aresztowanych, w dniu zaś 5 września rozstrzelano na Kulikowem Polu (pod Odessą) 400 Ukraińców, między innymi dwóch przewodzących, a mianowicie Żeleznika i Nikowskiego. Mimo to represje, agitacja ukraińska szere się w dalszym ciągu, jako wyraz nie satowolania z rządów bolszewickich.

Petlura rehabilituje się przed kongresem sjonistycznym.

„Moment” donosi z Karlsbadu, że rząd Ukraińskiej Republiki Ludowej (rząd Petlury) nadesłał Kongresowi gorące powitanie, w którym życzył Kongresowi powodzenia w pracy, a narodowi żydowskiemu — jak najrychlejszego uzyskania niepodległości w Palestynie. W powitaniu swym rząd Ukraińskiej Republiki Ludowej apeluje do uczucia sprawiedliwości i prosi, aby nie oczerniano go przed światem, ponieważ naród ukraiński nie ponosi winy za pogromy, które przeżyła ludność żydowska na Ukrainie.

Ponadto sjeanci Petlury rozwijają u silną agitację posterd delegatów celem zrehabilitowania Petlury i jego rządu i oczyszczenia go od zarzutu urządzania pogromów anty-żydowskich. Agitacja ta kieruje żyd, nieleki Waldman, intymny przyjaciel i współpracownik żydowskiego ministra w rządzie Petlury, Pinchasa Krasnego.

Stan ekonomiczny Zagłębia Dąbrowskiego.

Sosnowiec. W bankach Zagłębia daje się odczuwać ogromny brak gotówki. Wskutek tego cały szereg transakcji handlowych nie dochodzi do skutku. Kupcy i przemysłowcy satwożeni są tym objawem.

Produkcja w zakładach przemysłowych nie podniosła się. Z powodu wahań walutowych nie może być wytworzoną obliczona na wywóz i przeznaczona jest jedynie na pokrycie potrzeb wewnątrznych. To jest też prawdopodobnym powodem niepodnoszenia się produkcji.

W związku z wprowadzeniem wolnego handlu węglem powstała cały szereg spółek spekulacyjnych, które zamierzają skupić w swoim ręku całkowitą produkcję węgla czeskiego i w kopalni dźwinijskich. W fakcie tym kryje się ogromne niebezpieczeństwo nadmiernej podrożeń węgla, która może się stać w rękach tych spółek przedmiotem orgii spekulacyjnej.

Ostatnie wiadomości Rząd Ponikowskiego

Warszawa 16/9 EE. Naczelnik Państwa wystosował pismo do p. Antoniego Ponikowskiego, rektora politechniki warszawskiej, w którym powierza mu misję utworzenia nowego gabinetu.

(P. Red. Stalo się to, co było do przewidzenia. Stronnictwo sejmowe nie doszło do porozumienia i na propozycję marszałka utworzenia rządu powierzone p. Ponikowskiemu. Będzie to więc rząd pozaparlamentarny, nowe przewrót.)

Terror niemiecki na Górnym Śląsku szaleje.

Bytom 17/9 EE. Powrót uchodźców polskich, którzy w czasie powstania opuścili strony rodzinne, jest skutkiem terroru niemieckiego zupełnie uniemożliwiony. Tak np. do pow. opolskiego dotychczas nie może powrócić około 1,500 uchodź-

Chcesz, aby pieniądze Two przynosiły Ci DOCHÓD i były BEZPIECZNE

złóż je

w POCZTOWEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI

Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują i wypłacają wkłady.

ców, gdyż stosotruplezy grasują. Ten sam los dotyka uchodźców z pow. strzeleckiego.

Bytom 17/9 EE. Stosotruplezy i kolejarze niemieccy napadli na wysłannika polskiej Rady Ludowej, p. Krzona, który jechał do Turzy, w okręgu raciborskim. Napastnicy satrzyłali pocąg i pobiłi Krzona w obecności policji, która nie interwenjowała.

Foch na G. Śląsku

Sosnowiec 17/9. W kołach koalicyjnych, jak donoszą pisma niemieckie, liczą się napewno z wyjazdem Focha do Pragi, a następnie do Polski. Foch odwiedził i Górny Śląsk. Wizyta ta miała charakter polityczno-militarny.

Układy rumuńsko-rosyjskie w Warszawie.

Warszawa 17/9 EE. D. 18 b. m. przybył do Warszawy p. Stan. Lality, delegat rządu rumuńskiego, mający prowadzić układy z posłem rządu sowieckiego Karachanem.

Dziennikarze skandynawscy w Warszawie.

Warszawa 17/9 EE. Wycieczka dziennikarzy skandynawskich przybyła wczoraj do Warszawy. Na dworców powitali ich przedstawiciele prasy i rządu.

Sprawa Gdańska.

Genewa 17/9 EE. Kwestja gdańska wejdzie na porządek obrad dalszego posiedzenia Ligi. Rozstrzygnięciem m. in. sprawa obrony militarnej w m. Gdańsku. Sprawa kolei gdańskich jeszcze nie weszła pod obrady.

Odwrót greków.

Rzym 17/9 EE. Komunikat turecki donosi, że na froncie Angory wojska greckie cofają się w dalszym ciągu.

Badanie Rosji.

Paryż 17/9. E. E. Komisja międzynarodowa w dn. 15 b. m. wysłuchała sprawozdania przedstawicieli Czerwonego Krzyża, Fricke. Zarówno prezydent Czerwonego Krzyża, jak i Hansen są przekonani, że wywołanie komisji dla badania głodu w Rosji jest konieczne. Postanowiono zwołać w dn. 6 października konferencję międzynarodową, poświęconą tej sprawie.

Linja hrabiogo Sforzy

Paryż 17/9. „Journal de Debats” donosi, że w kołach Rady Ligi Narodów coraz więcej sypkuje zwolenników projektu hr. Sforzy w sprawie granicy na G. Śląsku.

Angielscy badacze na Górnym Śląsku

Katowice 17/9. Przybyli tu angielscy dziennikarze, którzy mają samlar wybać do powiatów nastroj ludności polskiej.

Granica czesko-polska.

Praga 17/9. Czeskie biuro prasowe ogłasza oficjalny komunikat, donoszący, że prace komisji delimitacyjnej na Śląsku Cieszyńskim i na Orawie zostały ostatecznie ukończone i definitywna granica na Śląsku Cies. i Orawie ustalona. Komisja rozstrzygnięca odbyła ogółem 17 posiedzeń.

Patrole wojskowe obu państw zostały ściągnięte na linje graniczne, wyznaczone słupami.

Układ kolejowy polsko-rumuński

Paryż 17/9 EE. E. E. Hivas donosi, że pomiędzy Polską a Rumunją podpisany został układ w sprawie ruchu kolejowego.

Zerwanie rokowań irlandzko-angielskich.

Londyn 17/9. E. E. Pisma donoszą, że sprawa irlandzka przybrała znowu groźny ob.ót. Konferencja w Inverness została odwołana. Należy się spodziewać zerwania rokowań.

Londyn 17/9 E. E. W ostatnim piśmie do Lloyd George'a de Valera podpisał się jako przedstawiciel niepodległej

republiki irlandzkiej. W odpowiedzi swej de Valera podkreślił, że do porozumienia może dojść tylko na podstawie zasady: „rząd za zgodą rządzonych”.

Nowa radio-stacja

Poznań 17/9. E. E. W najbliższych dniach rozpocznie czynności pierwsza wielka radio-stacja polska w Grudziądzu. **Anglia przeciw Cziczerinowi.**

Londyn 17/9 EE. Z kół malarodajnych donoszą, że rząd angielski postanowił przejść do porządku nad oskarżeniem, wytoczonym przez Cziczerina przeciwko Francji i jego ostatniej inoście. Rząd angielski satąd bezwzględnie od rządu sowieckiego, by zrzeszonymi międzysojusznicy mogli badać położenie w obszarach dotkniętych głodem. Oj ich sprawozdania będzie uzależniona pomoc państw międzysojusznicych w żywności i środkach leczniczych.

W obronie Jasnej Góry

W „Kurjerze Zagłębia” czytamy: Są zakątki w kraju naszym, które przyswikłamy cześć, wzywając dla nich płacym i szacunek, cześć i przyswikanie nawi.

Związane są one z minioną przeszłością, z tyłcem wspomnień, podań, opowieści, legend, opławs historycznych i t.p. Są twierdzą naszego ducha narodowego i często miejsca cudami słynące, które ścigają tłumy ludu, koczujące się przed wielkością Opactwa, skafarzony w podaniach, pieśniach i legendarnych opowieściach z historją narodo-

wa. Do takich zakątków należy Jasna Góra, miejsce niesliczonych pielgrzymek z całego niemal świata.

I oto pierś wzbiera oburzeniem i wierzę o to prosto nie chce, że nawet z tego zakątka tk świętego i drogiego dla każdego polaka nasz partyjny ucynili środek agitacji i miejsce dla swych zjazdów politycznych. I oto gwałtem do polityki wciąga się i nalamuje pierwiastki religijne.

I oto, gdy pielgrzymi polscy z Górnego Śląska, z szlami Cieszyńskiej, z Westfalii, kresów wschodnich i Rosji idą na Jasną Górę błagać Najświętszą Panę o ratunek dla umęczonych polaci kraju, lub dątkować za wybawienie od śmierci — widzą wleczące tłumy, aly są okrzyki i nawoływania mówców, oczernianie przeciwników partyjnych, demagogiczne wreszki historycznych mówców partyjnych.

Gdy tłum pątników kory się przed cudownym obrazem Królowej Korony Polskiej, — jako symbolu wolnej Polski, a w klasy kościoła brzmi głos syntakturki i dswnków ministrantów, wywajających do ukorzenia się przed majestatem Boga, — chrznilwy głos mówcy wiecowego domaga się niemal korony dla przyszłego króla...

I oto sjeżdża się endecja. Obraduje, debatuje, wlecuje, postanawia, opracowuje plany kampanji i walki partyjnej. Tylko się rozjechala brać z pod snaku N. D., sjeżdża na Jasną Górę ze swym krwamiem partyjnym Narod. Zład. Lud.

I N. Z. L. wiewować będzie i radzić nad swą dolę i oddawać się w opiekę Bogu i to na Jasnej Górze. Skończy się sjezd N. Z. L., może sjeżdża Ch. D., N. P. R., po niej inne stronnictwa, bo u nas ich nie brakuje, a ciągle powstają nowe i może się tak zdarzyć, że sjeżdżą się nawet niechęcy, mimo woli, (a może umślinie) przeciwnicy partyjni (np. komunisti i paposowicy) i chwycą się pod Jasnę Górę za czuropy...

Dlaczego by nie? Jak wolno jednym, toć wolno i drugim w wolnej Polsce...

I nasuwa się pytanie, kiedy wreszcie naród owzle się grzmącym głosem do tych wodzących się za lby „najlepszych synów Polski”, z pod snaków partyjnych:

„Precz z lapami! od tego, co święte dla wszystkich, wara Wam od tych sakatów Rspitej, których dotąd jad nienawidził piany z ust, plwających na brata przekleństwem, nie dotknął!”

Urządźcie sobie Zjazdy, wiece, konferencje wszędzie, tylko nie tu, gdzie mieszka Królowa Korony Polskiej, ale nie endeckie, nie endeckie, nie endeckie, czy paposowickie (bez korony...) jeno ludu polskiego, który tu chociaż niech nie będzie wciągany w siecl partyjne i czepstwany klebasą wborzą mocno cuchnącą i wątpliwą wartośc...

(i. st.) Uwagi powyższe zamieszczamy z prawdziwym satowoleniem, gdyż fakty potwierdzają ich słusność. Wiece polityczne pod Jasnę Górę, ze względu na ich burliwy satwycy przebieg, profanują to miejsce święte, otoczone niemiem mistycznego uroku u ludu polskiego. Na ostatnim sjeździe N. Z. L. omal nie doszło do bójki, z powodu awantur, urządzonych przez krykaczy endeckich, podobnie burliwym był wiec Związku Ludowo - Narodowego, kiedy owzali się okrzyki skierowane przeciw Naczelnikowi Państwa. Wówczas jedynie dzwysz rzędy rozpełnił swawolnych wiewoculnowi.

Na przyszłość więc tego rodzaju sjaady polityczne i wiece winny być urządane zdala od progów świątyni, która, jak słusnie zaznacza autor artykułu, należy nie do poszczególnych związków i partji, lecz do całego narodu polskiego.

Z cyklu: „Nad głębiami”

Przeszłość nie wraca, jak żywe sławisko. W dawnej postaci; jednak nie umiera. Odmienia tylko miejsce, czas, warunki, i świeże kształty dla siebie przybiera. Zmarłych pokoleń idealna sfera W żywej ludzkości wiecznie ma siedlisko. A grób proroka, medrca, bohatera jasnych żywotów staje się kołyską. Zawsze z tej samej życiodajnej strugi Czerpiemy apój, co pragmatnie gasi; Żywi nas zasób pracy pioniom dlagiej, Ich miłość, stawa, istnienie nam kraś: A z naszych czynów i naszej zastugi Korzystać będą znów następcy nasi.

Adam Asnyk.

Nieszczęśliwi.

Pojęcie nieszczęścia jest tak rozciągłowe, a zarazem subiektywne, że gdybyśmy chcieli policzyć i szpadać wszelkie jego postaci i odcienie, musielibymy przejść do wniosku, że jest ono udziałem wszystkich niemal ludzi w stopniu mniejszym lub większym. Inna jednak rzecz, gdy spojrzymy na nieszczęście pod krytycznym kątem widzenia, przekonamy się wtedy, że podobnie jak nie wszystko jest złotem co się świeci, tak samo nie wszystko jest nieszczęściem, co się niem być wydaje.

Nie zapuszczając się jednak w głębie samolubnej i sztyżliwej natury ludzkiej, szluszczu nieujarzmiołej przez wierę religijną, pragnę tu sroczyć uwagę ogółu na pewne grupy naszego społeczeństwa, które stanowczo należy salicyć do prawdziwie nieszczęśliwych bez satrzezań. Są nimi nasz inwalidzi wojenni.

Spółczesność polska nie ma na ogół wyobrażenia, w jakim stanie on się znajdują; wytwala bowiem sobie, że inwalidzi wojska polskiego otoczeni są najtrokalszą opieką prawa i sownie wynagrodzeni za bezgraniczne oddanie się sprawie ratowania Ojczyzny, za poświęcenie ofiary z krwi, mienia, a niemalo i za moralną poniewierkę, nawet szluszczanie!

Tymczasem w latocia dzieje się inaczej...

Posłuchajmy tylko skarg tych nieszczęśliwych, jakie wytycają Rządowi i społeczeństwu w organie swego Związku, t. j. tygodniku „Inwalida” (vide Nr 37 z d. 11 września r. b.); „Kiedy Ojczyzna nasza powstała, spodziewaliśmy się, że mogli polgłych kolegów, placów i serot i rodziców, będą świadectwem naszej ofiarności dla odbudowy Państwa Polskiego. Szczęśliwi ci, których szlucha pokryła mogiła, spoczywajmy spokojni, nie troszcząc się o lepsze jutro dla siebie i dla swych najbliższych. Lecz prócz nich pozostały tyłacie okaleczonych na wojnie, którym nie było danem spojść na polu chwały i dziś marnie wiodą swój żywot”. A dalej: „Na satwierzenie statutu naszego Związku czekaliśmy dwa lata, na uchwalenie ustawy półtraci roku, na każdym kroku spotykamy sytuację (?) i to tak u góry, jak u dołu”.

Jakkolwiek w ostatnim zdaniu tkwi... Jakikolwiek w ostatnim zdaniu tkwi...

Wobec więc tak wymownych faktów... Wobec więc tak wymownych faktów...

KRONIKA

Nie ulega najmniejszej wątpliwości... Nie ulega najmniejszej wątpliwości...

Dania jako kraj rolniczy pokazała... Dania jako kraj rolniczy pokazała...

Szwecja zaczęła przed luty kilkadzie... Szwecja zaczęła przed luty kilkadzie...

PRZEZ ZAKOPCONE

— Gdzie tak błękitnie, warjacje? — Gdzie tak błękitnie, warjacje? —

go następną duchowo i kulturalnie... go następną duchowo i kulturalnie...

Zaczynamy również, że wszelkie o... Zaczynamy również, że wszelkie o...

— Nadawczyzna zabrania... — Nadawczyzna zabrania...

— Obchód 50-lecia Strazy... — Obchód 50-lecia Strazy...

— Podatek od widoków kł... — Podatek od widoków kł...

— Z częstochowskiego... — Z częstochowskiego...

— Ze szkół uzupełniają... — Ze szkół uzupełniają...

Aresztowanie najstarszego ławnika... Aresztowanie najstarszego ławnika...

— Receptaryjka objętych te spraw... — Receptaryjka objętych te spraw...

— Gdzie... gdzie? — Gdzie... gdzie? —

— Siedzi w areszcie i oczekuje na... — Siedzi w areszcie i oczekuje na...

Aleja nr. 60, wzięty w dniu 24 września... Aleja nr. 60, wzięty w dniu 24 września...

— Szczęśliwe opsy... — Szczęśliwe opsy...

— Przyjemne z przyjęciem... — Przyjemne z przyjęciem...

Jawne rabunki... Jawne rabunki...

Paraliż władz kolejowych... Paraliż władz kolejowych...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z teatru „Odeon”... — Z teatru „Odeon”...

— Z kraju... — Z kraju...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z kraju... — Z kraju...

Wojnę, niełatwym rabuściom, obciążając... Wojnę, niełatwym rabuściom, obciążając...

— Z zabrania rodziców... — Z zabrania rodziców...

— Z elektrowni... — Z elektrowni...

Tajemnicza choroba zakaźna

W ostatnich dniach do szpitala przy... W ostatnich dniach do szpitala przy...

— Kasztany kwitną... — Kasztany kwitną...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z teatru „Odeon”... — Z teatru „Odeon”...

— Z kraju... — Z kraju...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z kraju... — Z kraju...

Wojnę, niełatwym rabuściom, obciążając... Wojnę, niełatwym rabuściom, obciążając...

— Z zabrania rodziców... — Z zabrania rodziców...

— Z elektrowni... — Z elektrowni...

Tajemnicza choroba zakaźna

W ostatnich dniach do szpitala przy... W ostatnich dniach do szpitala przy...

— Kasztany kwitną... — Kasztany kwitną...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z teatru „Odeon”... — Z teatru „Odeon”...

— Z kraju... — Z kraju...

— Z teatru „Paryskiego”... — Z teatru „Paryskiego”...

— Z kraju... — Z kraju...

Piotr Jan Żelechowski

uczest w klasie I-go Gimnazjum Państwowego. Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 16 września 1921 r. Przystąpił lat 16. Wyprawdanie zwłok z domu przy ul. św. Augustyna Nr. 11 nastąpi w niedzielę dnia 18 b. m. o godz. 5 po południu. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek o godz. 8 rano. O czym zawiadamiam krewnych i kolegów Stronkami Rodzice i rodzzeństwo.

Kronika Handlowa.

Ze Związku Drobni. Kupców Chrześc.

Zarząd Związku zawiadamia pp. członków, że sprawa samykania sklepów została rozwiązana na posiedzeniu Rady (mięskiej) w ten sposób, że sklepy apozyczne będą otwarte od godz. 8 rano do 1 pp. 1 od 4 do 7 wiecz. Inne sklepy od godz. 9 rano i do 3 p.p., samykanie zaś o 7 wiecz.

Wszystcy członkowie związku winni pamiętać, że hurtownia Kupc. Chrześc. potrzebuje wielkich sum na nabycie towarów dla członków, to też każdy winien wpłacić jak najrychlej choćby tylko jeden udział w wysokości 5000 mk. Lista udziałowców zamieści się niedługo w dniu 25 września.

Członkowie Związku proszeni są o regularne wpłacanie składek miesięcznych.

Zarząd Związku Dr. Kupc. Chrześc.

Polka نفتا we Francji

Do Francji przybył na krótkie pierwsze transport nafty galiczyjskiej. Połącz należący do „Compagnie Generale des tran sports et importation du petrole” ładuje się obecnie w Malopolecie.

Pociąg składa się z 30 wagonów cystern, z których każda mieści 193 hektolitry. Transport oczekiwany jest w drugiej połowie września.

Następne pociągi przybędą wkrótce po pierwszym.

Ułatwienia i ulgi dla „Targow Wochochodn.” Bawi w Warszawie delegacja „Targow Wochochodn.”, skłonna z prezydenta m. Lwowa p. Neumana, preosa Wydziału Wykonawczego p. Turkłego i sekretarza generalnego p. Gromana.

Delegacja odbyła szereg konferencji w Ministerstwach skarbu, przemysłu i handlu i kolei w sprawach pozwolenia wywozu i przyswoju, snitek taryfowych, ułatwień celnych i subwencji. Wszystkie te Ministerstwa, uznając „Targ Wochochodn.” za pierwszorzędną czynnik podnieślenia nasywej produkcji i eksportu, zgodziły się na poparcie. Interesowane strony nasywych fabrykantów i kupców stoją w najbliższych dniach przed biura „Targow Wochochodn.” w Lwowie (Akademicka 17) o szczegółach pólnorównane.

Do biur tych mogą się już od dnia dalszego interesanci swrać o konkretne informacje w tej mierze. Zainteresowanie się przemysłu i handlu polskiego „Targami Wochochodn.” stało się rzeczą. Codziennie napływają nowe zgłoszenia wystawców. Kupcy zaś powiadomienia „Targi” o swoim zapotrzebowaniu. Jest to dla urzyskania należytego przeglądu pdcasy i popytu towarów, a tona saramu dla urzyskania naszych stosunków ekonomicznych, rzecz neder ważna.

CENY TARGOWE

dnia 16 IX 1921 r.

(w nawiasach oznaczone ceny z poprzedniego piątku.)

Ziemiaki korace	Mk. 3500	(— 3500)
Chleb jany funt	45	(— 45)
Chleb ciemny	45	(— 45)
Mąka żytnia	60	(— 50-55)
Mąka pszeniana	90	(— 90)
Ryż	120	(— 110)
Kasza jęczm.	65	(— 60)
„ jaglana	65	(— 60)
„ terecz.	85	(— 80)
Masło kwarta	1000	(— 850)
Ser funt	180	(— 150)
Smietana kwarta	180	(— 160)
Fasola funt	—	(— 100)
Grosz	—	(— 10)
Jajka sztuka	20	(— 10-18)
Szpinak funt	500	(— 280)
Miśno seprz. funt	100	(— 140)
Miśno wotowe	85	(— 85)
Miśno ciel.	80	(— 80)
Mydło	—	(— 200)

Tydzien gieldowy.

Kursy w dniu 16 września b. r.

W nawiasach kursy z szesnastego tygodnia.

Dol. Stan. Zjedn.	4928	4590	(-3970)
Franki franc.	329	320	(-303)
miękie	42-50	42-00	(-1100)
Kor. austr.	314-00	313	(-324-50)

PAPERY PROCENTOWE:
4½% Składowki rublowe 97½; markowe 90 (90,25).
3% m. Warszawy 465 (480-80)
Bank Dykontowy 2425-2475 (2550); Handlowy 2325-2375 (2225); Kredytowy 2600-2900 (2900); Zachodni 1835; (1820); Cukrowa 19730-21000-20750 (18750); Sr. Drzewna 1725-1800

Zakład Tapicerek mrobiowy

L. Lappe, II Aleja Nr. 31.
przyjmuje wszelkie roboty po cenach przystępnych, wykonanie solidne.

ZE SWIATA.

(-) Chicago drugim co do wielkości polskimi miastem. Miasto Chicago, jak dane statystyczne wskazują, jest drugim największym miastem polskimi na świecie po stolicy Warszawie. Liczby cenowe wskazują, że polaków jest tutaj tylko 137,611, a przydomy z rodziców przyszybszy. Wykaz parafjalne daje nam cyfre około 375 tysięcy w Ameryce szkodzonych z rodziców polaków. (Wszystkich polaków Chicago liczy od 350,000 do 400,000.)
(-) **Barzobole w Ameryce** Barzobole w Ameryce wznoszą się powodu nadprodukcji towarów. 70 proc. fabryk wprowadziło skutkiem tego z progo dminny dalek robotcy. Ponadto fabryki wydaly robotników, liczących ponad 35 lat. Liczba bezrobotnych dochodzi do kilku milionów ludz.

(-) **3 miliony dla socjalistów** Robotnicy żydowscy w Warszawie zebrali już 3 miliony marek dla swych „głównych towarzyszy” w Rosji. Planowane to wyjaśnie się z podrednictwem bolszewickiego komitetu w. Berlina.
Na żaden cel polski, ani na głodnych powstarców na Górnym Śląsku, aczkolwiek także są robotnikami, robotnicy żydowscy nie dali ani marki.
(-) **Chalapanie żywych ludzi** Wychodzący w Berlinie dalszanki rosyjski „Rul”, podaje następujący urzwbek z listu osoby, która przybyła z Urbem i samarkandzie do Moskwy:
„Najstraszniejsze jednak było to, co ujrzeliśmy, przedstawiający się jak przesrtek. Siedzialni spokojnie w gromadzie, liczącej kilkadziesiąt głów, gdy nagle ujrzeliśmy prowadzących obok nas z gwizdem i krysikiem przez tłum ubroszonych w parki, 6 czy 7 ludzi prawie niegłoszą. Niezaszczęśliwych wleczono, okładając pachkami do chalsupy, stojące opodal innych budynków. Wreszcie szdono ich tam spędzali, pezem podpaloeno chalsupę. — Gdy pytaliśmy przesranego, o powód tego straszego czynu, odpowiedział nam, że ludzie ci pokaszali byli przez wściekłość kasy.”

Należy dodać, że wskutek suszy w guberniach nadwołżańskich Rosji, ukazały się w nielichanej ilości psy wściekłe. Z epidemją tą nie mieli walczą, psów się nie tępi, tylko pokaszanych przez psy ludzi „unieszakodliwa się” w wyżej wymieniony sposób.
(-) **Komunikacja balonowa w Stanach Zjednoczonych.** Powstelo obecnie nowa towarzysstwo tegulugi powietrznej z kapitałem 50 milionów dolarów, przy udziale władz wojskowych, marynarki i poczty. Towarystwo to ma na celu budowę 10 wielkich sterowców i uruchomienie wiosną 22 roku komunikacji międzyatlantycznej na przesstrzeni Nowy-Jork — Chicago — San Francisco (4500 km.).
Amerykański sterowek sstynny marynarki R 2 jest obecnie na ukoczeniu. Objętość jego wynosi 5500 m. Długość przelotu przewidywana; jest na 6000 mil morskich.

Polskie Towarzystwo Handlowe

Kraków, Sławkowska 1.
Dostarcza wagonowo żelazo pochodzenia krajowego, przy krótkich terminach dostawy.

BIURO ELEKTROTECHNICZNE

H. TRUSKOLASKI

TELEFON 458. II ALEJA № 35. TELEFON 458.

Przyjmujemy wszelkie zamówienia w zakresie elektrotechniki wchodzącej. Wykonujemy instalacje oświetlenia elektrycznego, motorów, dynamomasy. Skład zaopatrzyony w materiały techniczne po cenach bardzo przystępnych. **Na żądanie kosztorysy bezpłatnie.**

Tam jeden z nich wstał od brzojara 42500 44801 45406 45468 45580 45468 45704 46894 47250 47415 48029 48108 48316 48451 48483 49181 49290 49285 50188 51822 51906 51954 52033 52725 53060 53069 54039 54833 56037 46114 56686 57358 57431 57452 58745 59792 59934 60181 60410 60646 60789 60892 61847 62533 62805 62821 62949 64045 64900 66942 66222 66398 66588 69470 70199 70343 70374 70708 70819 71676 71929 72920 72655 72701 72730 72813 73650 74684 74976 71042 15683 76919 76968 77244 77245 77296 77934 78297 78824 79089 79357 79391 79725

W całym dniu.

Mk. 80,000 mk. na nry. 7738.
Mk. 25,000 na nry. 2160 77046.
Mk. 20,000 na nry. 10735 32216.
Mk. 15,000 na nry. 4704 23516
40867 45288 49297 35785 36589 57480 61976 62509 65299 66942 77379.
Mk. 10,000 mk. na nry. 16824
18547 22513 23662 23817 25090 26706 33828 43012 48341 65900 71994 79070.
Mk. 8,000 na nry 791 9503 1092 11517 17934 21875 23132 27783 32908 36450 43198 44667 49041 50108 54170 60131 70242 71167 363 64090.
Mk. 5,000 na nry 4162 18456 15475 16567 20295 21660 30421 32148 33588 41835 42930 44441 44948 66931 70734 74821 7884.

HUMOR I SATYRA.

Mawiana.
Pani — No i cóż Marysio, czy rzecnik ma cielec nogi?
Stużąc — Nie widziałam proszę pa ni, bo miał buty na nogach.

Dobry wrzok.
Pan X chwalił się swasze, że ma sokół wzrok i na rachunek tej satety często mówił nieprawdę.
Pewnego dnia, przeschodząc ze znajomym koło kolumna fabrycznego, mówił:
Czy widzieli? tam na czubku mucha siedzi.
Widąc, widząc, odparł znajomy, teraz właśnie siwienka i spozatrzyłem, że jej brakuje dwóch szębów na przodzie.

Monolog pijaka.
Czekaj oż zwierza tem się róni, że ma inne obyczaje.
Tak, na przykład, każde bydlę, gdy ma dosyć, pic prezastaje.
Ja zaś niby mam dosć picia, Nogi chwinię, leć się kiwa. Ale nie chce być bydlęciem. Ergo — kieliszek darsz piwa.

ROZMAITOSCI.

(-) **Telefony u plemion dzikich.**
Jako przykład sposobu dzikich porozumiewania się p.z. taca pień. Wienie bębny plemienia indyjskiego Catiquizer w Ameryce podzwrotnikowej. Bębny te, zwane „cambaruzo”, wykonane są z drewna, a dalscy umieją ustawiać je tak, że głos ich dostaje się tylko do pożądanego punktu, czyli następnej stacji odbiorczej. W tym celu budują ładnie sprężalne domki z otworem w dachu. Pośrodku tego domku wkopany jest w ziemię wielki bęben. Gdy się w niego udeży, szła, dzwinki unoszą się ku otworowi w dachu, gdyż wszystkie inne otwory w chatce są oszczelnie zatłkane. Następnie ślala, dzwielowca w ciistry potorku płyną wierzchołkami drzew aż do następnej stacji, która w razie potrzeby oddaje je dalej. Sygnały, dawane na bębnie są oczywiście umówione.
W ten sposób dalscy porozumiewają się nieraz na dalekie przesstrzenie, na wielkiemu szdumieniu podrodników, nie mających pojęcia o tem w jakl sposób odbywa się to porozumienie. Podobnych bębnow używają także murzyni w Afryce centralnej.

(-) **Ozwoleń, który co kwadrans się goli.** Ciekawa anegdota opowiadaje we Florencji o braciach Ostermannach anatomikach niemieckich awedzich.
Panowie ci, jako bliźniacy aż do ślabie nadasycasy, podobni, tak, że trudno ich rozróżnić. Podróżując po Włoszech bawili nigdyłymi w Florencji.

ŚĄD BISKUPI

w CZĘSTOCHOWIE.

Wzysza Jana Kiekota, niewiadomego z miejsca pobytu, aby w dniu 17 października r. b. stawiał się w tymże Sądzie Biskupim o godz. 11 rano w sprawie separacyjnej.
W razie niestawienia się wyrok zostanie wydany zaocznie.
Sędzia ks. Fr. Mirecki.
Notariusz ks. B. Kochanowicz.

POSZUKIWANA DO POWAŻNEGO ZARŁADU PRZEMYSŁOWEGO STENODAKTYLOGRAFISTKA
ze znajomością niemieckiego i francuskiego mogąca tłumaczyć biletę te i kary. Oferty w Admin. Godca pod lit. K. E.

Odciski, brodawki

z wyrobów szybko

„VEROL”

z bogactwem oprowad w wszystkich aptekach i składach aptecznych. Szkiełko górnego Rowlandu wiedeńskiego znak.

Ostrzeżenie.

Ostrzega się ze szlifowania prowadzone przez p. Jagodzkiego przy ul. Jasnogórskiej 42 założona została w 1914 roku do spółki ze jmną i bez mojego zezwolenia sprzedawana być uole.

Józef Iwanicki

pragnie przyjąć udział w zbiorowym wydziesze na „Targi Wochochodn.” w Lwowie oraz w Zjeździe Kupiectwa Polskiego, który odbędzie się tamże w dn. 28 i 29 b. m., zechce zapłacić się w Sekretariacie Stow. Kupców Polskich A-leja III 54 między 4-ą a 8-ą wiecz. nie później niż 20 września r. b.

Zapraszamy wieniec złożyć Mk. 1000 na poczet przewidzianych kosztów podróży.

Zarząd Stow. Kupców Polskich.

O sprzedawania taras grafitur masli były kryty fraszczacy otomani. Zakład tapicerek: II Aleja 31 Lappo

Tabela wygranych loterii państwowej

W 7ym dniu ciągienia V-jej klasy głównej wygrane padły na następujące numery:

Mk. 100,000 na nr 69723.
Mk. 20,000 na nry 58 629 1202
59322 70613 71787.
Mk. 15,000 na nry 6666 15379
53322 71325 75202 75208.
Po 10,000 n. na nry 3484 9325
47057 48556 49379 65760 68010 68751.
Po 8,000 mk. na nry 15169 13829
14671 16340 24513 33150 41393 65392
65510 66726 72009 79347 79655.
Po 5,000 mk. na nry 8644 18034;
20840 20936 25385 31469 52349 54404
57307 62478 64922 66759 76359 76357.
Po 3,000 mk. na nry: 5477 1697
2784 3289 5805 8014 11615 11677 13082
16795 17873 18812 19973 21185 25624
27405 30971 31334 32825 34353 35721
36487 40598 41323 42653 44129 44330
45065 47525 49400 50545 53845 54189
58724 6272 61130 61324 62783 64623
69410 72235 72515 74901 74684 75045.
Po 2,000 mk. na nry: 1107 865
2822 2909 3101 3188 4227 4422 4546
4374 5144 5271 5308 5422 5850 5924
8767 8919 9414 9416 9422 9739 10144
10317 10323 10413 11755 11861 11941
12413 12719 12835 13001 13200 14215
15585 15247 17050 17561 17662 19430
19563 20280 20804 21284 21731 21877
21995 22250 23500 22827 24573 24681
25252 25317 25468 26347 26593 27007
27170 27213 28771 30072 30291 30528
31184 31540 31635 32183 32184 32825
32803 33434 33740 33986 34332 34379
34434 35187 35592 35606 35807 36370

Źródło zakupów dla sklepów, spółek i stowarzyszeń. HURTOWE SKŁADY ZARUSKI, CHADZIŃSKI i S-ka

Częstochowa, Ogrodowa 11, tel. 123.

POLECA W WIELKIM WYBORZE:

Towary galanteryjne: Agrawki stal celnl, bawełnę, broszd, chusteczki do nosa, cygaroetki, grzeblenie, obcasy gum, guma na podwiązki, hafty, guziki, koronki, lusterka, łyżki, mydło toalet., perfumy, puder, nici, portfele, torebki damskie, przedza szewka, pasty do butów, pończochy, rękawiczki, szczotki, szpagat, sznurowadła, spinki do kołnierzy i mankietów, noże, szczyryki, taśmy, wstążki, zatraski itp.

PAPIERY: PAKOWY. DRUKOWY. Okładkowy, rysunkowy, zeszytowy, buchalteryjny, kancelaryjny, listowe zwyczajne i ozdobne, imit. skór. Bibuła do suszek, do kwiatów kolorowa i do papierosów.

Mat. piśmienne i biurowe: Atramenty, tusze, obsadki, ołówki, stalówki, bilecki wzytowe, guma arabska, gumy do wycierania, koperty, karty z widokami, linijki, kopiały, trójkąty, lak, piórnik, poduszki do stempli itp.

WYTWÓRNIA ZESZYTOW

zeszyty, notesy, księgi handlowe, linjowanie papieru, specjalność linjowanie papierów buchalteryj. Ceny przystępne.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 10-jej rano i od 8 - 7 po poł. w niedzielę i święta od 9-11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja
gynaejczka.
Przyjmuje od godziny 1-4-jej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkolna) II piętro.

MICHAŁ GREJNIEC

Lekarz - Dentysta
ulica Panny Marii № 10.
Telef. Nr. 250.
Przyjmuje odwiedzenia od 9-11 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuski-Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4-6 po południu.

Dr. Józef Kluczewski

l. ordytor kliniki akuszer. ginek. w Kazaniu powrócił na stałe
II Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9-10 i 4-6 pp.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-jej do 8-mej w sobotę od 8 do 5-jej po poł. ul. Dąbrowskiego 6, I-leże piętro.

PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł. Pazo od 12-1 w południe.

FRYDERYKA HOCHSTIMA

Zakład Dentystyczny
w CZĘSTOCHOWIE,
ul. Centralna 6 m. 5.
Godziny przyjęć od 10-1 i od 5-7 wiecz.

Wielki wybór

herców, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Najtaniej!

Smar do wozów czarny
Smar do wozów żółty
Głóg
Cement
Pak
Dzioglec
Smół drzewna
Terpentyne
Smar do wozów czarny
Smar do wozów żółty
Głóg i glinka ogniotr.
Płyty plekarskie
Węgiel drzewny
Farby i lakiery
Artykuły chem.-techn. sprzedaje

D. BERKOWICZ

Częstochowa, ulica Kościuski Nr. 45.
Telefon Nr. 405.

NOWOOWTWORZONY

Polski Magazyn Bielizny w wykwintnym gatunku i galanterji pod firmą

„TEOFILA“

II-ga Aleja № 41, 3-cie piętro front.

Kościuski w podwórzu

19a **Każdy dąży - gdzie taniej!** 19a

a najtaniej zawsze jest u

J. Rząsińskiego

Kościuski № 19a w podwórzu.
TELEFON 3-18.

Barchany białe i kolorowe, flanele, baje i inne zimowe towary.

Korty męskie, Bostony, Szewioty, Etaminy gładkie, Piótna nansuki, Jedwabie i wełny ślubne, Kołdry watowane i firanki

19a **Ceny tańsze niż wszędzie!** 19a

Komisja Organizacyjna

Hurtowni Kupców Chrześcijan „OBRONA“

w CZĘSTOCHOWIE

zawiadania p. p. członków likwidującego się Stow. „Obrona“ że udziały do spółki przyjmuje się tylko do dnia 25 września b. r. i po tym terminie udziały przyjmowane nie będą.
Udział 5000 mk. należy wpłacić jednorazowo. Maksimum udziałów 10.
Z poważaniem
Kom. Org. Hurtowni Kup. Chrześ.

38 **Zawiadamiam** 38

Sz. Publiczność oraz Pp. Kupców tak miejscowych jak i zamiejscowych, ze **OTWORZYLEM**

Hurtowy Skład Manufaktury

Skład mój mieści się II Aleja № 38, w bramie II piętro m. 15. Sprzedaż hurtowa i detaliczna po cenach fabrycznych. Podając niniejsze do wiadomości mam nadzieję, że wielki wybór towarów oraz solidność i akuratność moja zjedzą mi jaknajwiększą ilość klientów i ich uznanie.

Z poważaniem **J. GOLDBERG.**

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Częstochowy zawiadamia niniejszym, iż wydawanie kwitów na korzystanie z polek i wpłacanie czynszu dzierżawnego na rok 1922, odbydzie się od dnia 3-go Października do 1-go Listopada r. b. w podanym niżej porządku. Za podstawę przy rozdawnictwie polek wzięty będzie podział z 1921 r. z zastrzeżeniem jednak, iż pierwszeństwo w otrzymaniu polek mają ubodzy mieszkańcy m. Częstochowy, którzy własnych gruntów nie posiadają.

Bez prawa przekazywania drugiej osobie.
Korzystający przede z polek w 1921 r. i zamierzający korzystać z nich w 1922 roku winni zgłosić się z kwitami z 1921 roku i pasportami do Wydziału II Magistratu, później Nr. 9 w godz. od 8-jej do 5-jej w porządku następującym:

data 3, 4, 5, 6, 7, 8 paźdz. dzierz. polek przy Cegielni Bestermiana	Mrk.	600.-
" " " " ul. św. Barbary	"	1000.-
" " " " ul. Jasnej	"	1000.-
" " " " za koszarami Zawady	"	700.-
" " " " przy przystanku na Za-lesie, przy Radomskim i przy Prochowal	"	500.-
" " " " przy ul. Nowej	"	1000.-
" " " " przy ul. Koszarowej	"	700.-
" " " " za szpil. żydowskim i stara elektrownia	"	700.-
" " " " przy Mastalerz i za Browarem Saosha	"	700.-
" " " " przy nowej Elektrowni lit. A.B.C.D.E.F.	"	700.-
" " " " " " " " G.H.J.K.L.P.	"	700.-
" " " " " " " " M. N. O. P.	"	700.-
" " " " w miejscowości Żory	"	500.-
" " " " " " " " Kucelita lit. A.B.C.D.E.	"	300.-
" " " " " " " " F.G.H.	"	300.-
" " " " " " " " na Ostataim Groszu za przęt exote Heingiera	"	2350.-

od 23-go do 30-go Listopada 1921 roku wszystkie spółnosa.
Po wyznaczonym terminie pólka nieopłacone przez poprzednich dzierżawców zostaną wydzielone osobom, które dotychczas z polek nie korzystały.
Częstochowa, dnia 15 września 1921 roku.
Magistrat.

OGŁOSZENIE.

Na mocy rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wojskowych wzywa się wszystkich posiadaczy pojazdów osobowych, wozów czterokołowych, platform i furczy powozowych (brzykowych) oraz wozowej taborowej w mieście Częstochowie i na Przedmieściach, aby do dnia 25 września r. b. złożyli deklarację o posiadaniu wyżej wymienionych w Magistracie, Wydział V przy ulicy Dąbrowskiego Nr. 10, pierwsze piętro, pokój Nr. 7.

Osoby winne niezłożenia deklaracji w wyznaczonym terminie lub złożenia deklaracji niezgodnej ze stanem faktycznym będą karane w drodze administracyjnej w myśl art. 15 Ustawy o rzeczowych świadkach wojennych
Częstochowa, d. 16 września 1921 r.
Magistrat m. Częstochowy.

Zawiadomienie.

Zawiadamiam wszystkich, którzy łączą moje nazwisko z nadzyciami popełnionymi w sklepie Spółki Akc. „ELIBOR“ L. J. Borkowski podczas mego urlopu, jako też tych, którzy moje dobrowolne opuszczenie posady łączą z nadzyciami, że będę ich z całą bezwzględnością ścigał sądownie

b. Zarządzający Sklepem
Artur Okulicz.

Ogłoszenie.

Ogólne Zebranie Reprezentantów Częstochowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu w dniu 10 lipca 1921 roku postanowiło:

- Likwidację Towarzystwa i
- wybrać 5 członków do Komisji Likwidacyjnej z prawem kooptacji, przyczem skooptowani członkami mają prawo głosu na równi z innymi członkami

Wszystkimi głosami Reprezentantów wybrano do Komisji Likwidacyjnej: Pp. Ign. Tomczyka, Józefa Ficenasa, Michałinę Pawlakową, Z. Stillera i St. Herza. Sumę wykasanego zysku marek 26944,05 Ogólne Zebranie w całości przekazało Komisji Likwidacyjnej.

Wskutek tego Komisja Likwidacyjna Częstochowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu w osobach: Ign. Tomczyka, Józefa Ficenasa, Michałiny Pawlakowej, Z. Stillera i St. Herza zważy wszystkich wierzycieli wymienionego wyżej Towarzystwa, aby w przeciągu roku od dnia ostatniego ogłoszenia zgłosili swoje pretensje do Komisji Likwidacyjnej (Częstochowa ulica Panny Marii Nr. 18) o swoich należnościach, jakie im przypadają o1 zreczonego Towarzystwa.

Należności, po które nie zgłoszą się wierzyciele w przeciągu czasu wyżej oznaczonego będą przez Komisję Likwidacyjną słożone w Kasie Skarbowej w Częstochowie do depozytu Sądu Okręgowego w Częstochowie.
Częstochowa, d. 17 września 1921 r.

Komisja Likwidacyjna
Częstoch. Tow. Wzajemnego Kredytu.

EPILEPSJA

(choroba 5-tego WITA)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu usowa te chorobie oryginalny „NOVOEPILEPTOL“ z kognitkiem

Ządać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gąsieckiego w Warszawie.

Prosimy o uregulowanie pronumeraty.

Teatr PARYSKI

ul. Pałacy Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 17-go do środy 21-go Września 1921 r.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

Napoleon i M-me Sans-Gené

Monumentalny dramat w 6-ciu aktach, ilustrujący życie genialnego korsykanina od pierwszych kroków jego kariery wojskowej aż do wyspy św. Heleny. W głównej roli znakomita artystka ELLEN RICHTER.

Anons: W następną zmianę programu demonstrowany będzie niebywały sensacyjny obraz Cieszący się w największym Kino teatrze „Colosseum” w Warszawie obrazem powstaniem pod tytułem

20.000 Mil żeglugi podmorskiej

Teatr „ODEON”

Program od czwartku dnia 15-go do poniedziałku dnia 19-go września 1921 r.

Dziś!

Sensacja!

Dziś!

„Człowiek który sprzedał swój cień”

Głośny dramat w 6-ciu aktach, według słynnej noweli Adalberta Chamisso

W rolach głównych: Paweł Wegener i Lydja Salmonowa.

Reżyserja i technika niewidziane dotychczas na ekranie kinematograficznym. — Dla młodzieży dozwolone.

Początek ostatniego przedstawienia o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

DENTYSTA
Michał Rozenowicz
powrócił
III Aleja Nr. 35
przyjmuje od 10-1 i od 4-7

S. CZĘSTOCHOWSKI

II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuszki.

POLECA PO CENACH HURTOWYCH:

W OGROMNYM WYBORZE:

BATYSTY
ETAMINY
SZEWIOTY
WEŁNY
BOSTONY
KRETONY
ZEFIRY
KORTY MĘSKIE

PODSZEWKI
PŁOTNA
PŁOCIENKA
MADAPOLAMY
PRZESCIERADŁA
SERWETY
ZAPĄŁ
GABARDINI jedw.

i inne.

KORZYSTAJCIE z OKAZJI!

S. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

01807



ŚWIERZBĘ

usuwa w ciągu 3-4 dni mydlana „MAŚC P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie.

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i sklepach aptecznych tylko „Maści P-ra Hebdy” ze Świerzbowcem na etykiecie. Słoiki na 1-3 12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18 tel. 1-57. Dla koni od Świerzby i parcha „Ekwoi - Hebda”. Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny.

ZALOŻONE w 1914 r.

Pierwsze Polskie Kursa Maturalne

Kraków, Karmelicka 56 II p. obejmują

- 1) Kurs roczny i dwuletni przygotowujący do matury gimn. realnej i Seminarjalnej,
 - 2) Kurs przygotowawczy do egzaminu z 6 kl. szk. śred.
 - 3) Kurs przygotowawczy do egzaminu z 4 kl. szk. średnich.
- Liczba słuchaczy ograniczona do 25 osób na każdym kursie. Lekcje w lokalu Własnym Kursów.

Kaucjonowane Biuro „Renoma”

Częstochowa, Kościuszki 11, róg alei tel. 448.

Przeprowadza kupna i sprzedaje nieruchomości miejskich, wiejskich, fabrycznych, interesów handlowych i przemysłowych, dzierżawy majątków w wynajem wolnych lokali.

Załatwia zlecenia handlowe, lokaty i pożyczki kapitałowe.

Na Pomorzu w Poznańskim i na Kresach są do nabycia majątki i interesy handlowe.

Ogłoszenie.

Wydział Powiatowy podaje niniejszem do wiadomości, że budowa mostu w Ostrowach jest zakończona i droga Trzeplizury-Brzeźnica została dla komunikacji twarzą z dniem ogłoszenia. Wydział Powiatowy Śemiku Częstochowskiego.

Ból głowy i migrenę

usuwa ją natychmiast znano proszki z KOGUTKIEM

Migreno Nervosin

opracowali apteki i skład apteczna.

Do sprzedania place i szopy przy ul. Nadzecznej 550 tys. przystem inne kupna i sprzedaje Warszawskie 83 restauracja Zy skowski pośrednik do godz 12

Dom z dobrym placem do sprzedania Zawodzie ul. Dzieła Nr. 7

Potrzebne zdolne pańy i uczennice do pracowni sukien damskich i kostiumów III Al. 69 m. 6 tamże łóżko meblowe do sprzedania

Ważne dla pań pracownia kapeluszy damskich oraz wyłor najnowszych fasnow Roboty solidna ceny przystępne II Aleja 58 w podwórzu po lewej stronie Regina Kleiberówna

Do haftu przyjmuję wyprawy ślubne bieliznę, kąpy, chrusy, firanki. Roboty i siatkowe kolorami i skł. tem. Desenie według gustu pań Praca solidna, ceny bardzo przystępne „Teodozja” ul. Kościuszki Nr. 15.

Szkoła tańców M. Lubiąskiego Siła Harmonia Strażacka Nr. 8 uczy najnowszych tańców zapisać przyjmuję I Aleja 5

Zgubiono kartę zwolnienia Franciszki Janjciojczy wydana przez P. K. U. w Częstochowie

Zgubiono kartę wojskową beztermin. urlopu wydaną przez 49 p.p. na imię Antoniego Matuszczaka

Zgubiono 60 sprzedania wiad. III Aleja 62 m. 4-a od godz. 4 p.p.

Kawaler lat 33 z kaucją 50,000 tys. mk. Szasara poszukuje zaliczenia w branży żelaznej Oferty w Adm. Gódcy H. H.

Pracownik literacki JAN BARYLSKI

PODAJE
do wiadomości Sz. klienteli, że od dnia 1-go września r. b. powiększyłem swój warsztat krawiecki zawierając spółkę z majstrem krawieckim p. Brzeskim. Warsztat mój przyjmuje n a d a l wszelkie obstaunki również z towarów własnych i wykonuje je punktualnie i po cenach przystępnych. Polecając się łaskawym względom Sz. klienteli cywilnej i wojskowej pozostaję
z poważaniem
J. Borkowski
II Aleja 18.

Wykłady na Kursach Bachalteryjnych
E. Zalcmanówny
rozpoczynają się 20 września r. b. zgłoszenia i informacje w kancelarji Karłow ul. Dąbrowskiego Nr. 7 II piętro na wprost bramy od godz. 2-4 po południu.

Fabryka papy dachowej
M. Bema Olsztyńska Nr. 1
(przedmieście Zawodzie, w byłej kwiartier) poleca w najlepszym gatunku: papę dachową, smołę z węgla kamiennego etc.

Zakład Kapelowy B-ci Kremakich
Strażacka № 4-5
Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezyskiej i nasykaniu wody mlekowej. Zakład czynny. Wnasy codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór. Zaśnie w piątek i sobotę od 11 r. do 9 wiecz.

ZAKŁAD
Tapicersko-Dekoracyjny
w CZĘSTOCHOWIE,
ul. Fabryczna № 3.
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące, jak również poleca gotowe otomany, szeszlągi, sofki, materace, meble itp.
W. Burjan J. Bednarski.

Choroby: Żółtaczka, kiszec, cerek, obstrukcja, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
D-ra Bauera
sprzedają apteki i skład apteczna.

Redaktor i Wydawca **W. D. WILKOSZEWSKI.**